(Vers. 6, 7.) *Anima mea velut terra sine aqua tibi; velociter exaudi me, Domine, defecit spiritus meus. Ariditas, inquit, animæ meæ tibi sitit; quia a te desiderat irrigari, et tu accendisti æstum cordis mei, ut me exaudiri velociter petam. Defecit enim spiritus meus, ut implete me Spiritus tuus, et fecisti me pauperem spiritu, ut tribus mihi quod humilibus spopondisti, quorum est regnum cœlorum (Matth. v, 3). Ne avertas faciem tuam a me, et ero similis descendantibus in lacum. Averso a me volvitur, conturbatus sum, et factus sum terra sine aqua. Quia excitasti ergo desiderium, redde conspectum, ne aversa a me facie tua, similis efficiar descendantibus in lacum. Qui autem isti sunt, nisi de quibus dicitur, Peccator cum venerit in profundum malorum,*

^a Hæc vox cum hic superflua nobis videtur, etsi in editis omnibus legatur.

^b Ita post Augustinum editio Lugdunensis posterior, cum Lugdun. antiquior, Lovau., Duac. et Colon. dicentes, simul crucifixus est cruci.

^c Hæc verba, et annos æternos in mente habui, videntur huc translatæ ex psalmo LXXVI, v. 6. In Augustino enim hic loci non habentur, nec in textu Scripturæ psalmi hujus. Ad ea tamen forte respicit S. Prosper cum in expositione versus dicit, et recordatio omnium temporum : unde conjiciatur hanc par-

A contemnit (Prov. xviii, 3)? Id est, non convertitur. In quod profundum descendentes, in æternæ misericordiae lacum decidunt, quia per contumacem superbiam remedia confessionis poenitentiae perdiderunt.

(Vers. 8.) *Auditam mihi fac mane misericordiam tuam, quia in te speravi. Oriatur, inquit, in me lux misericordia tua, sicutque quod credidi, ut spes, quæ audita concepta est, impleatur. Notam mihi fac, Domine, viam in qua ingrediar. Dux mihi sit veritas tua, et gressus mei tua gratia dirigantur. Quoniam ad te levavi animam meam; quoniam non de me presumo, sed ut mihi auxiliari posco.*

(Vers. 9.) *Exime me de inimicis meis, Domine, quoniam ad te confugi. De illis se inimicis erui cupit, per quos etiam humana odia commoventur, id est, diabolo et angelis ejus; qui sunt rectores tenebrarum (Ephes. vi, 12), et incentores impiorum, a quibus fugiens ad Dominum fugit, ne veteris hominis sequatur exemplum, qui se a facie Domini mala conscientia conturbatus abscondit.*

(Vers. 10.) *Doce me facere voluntatem tuam, quia tu es Deus meus. 514 Imple me, inquit, affectu gratiarum tuarum, ut et hoc velim quod velle te novi, et non aliud sit in meo opere, quam quod in tua est voluntate. Hoc autem ideo peto, quia tu es Deus meus, qui operaris omnia in omnibus (I Cor. xi, 6).*

(Vers. 10, 11.) *Spiritus tuus bonus deducat me in terram reclam. Propter nomen tuum, Domine, vivificabis me in tua justitia. Ab omni me errore bonus Spiritus tuus eruet, et in terram reclam, quæ est vivorum regio (Psal. cxiv, 9), perducet, non propter meritum meum, sed propter nomen tuum, quia omnis mihi doni causa est misericordia tua.*

(Vers. 11, 12.) *Educes de tribulatione animam meam, et in misericordia tua disperdes inimicos meos. Et perdes omnes qui tribulant animam meam, quoniam servus tuus ego sum. Quanta dignitas et quanta beatitudo est esse Dei servum, cui nullo præcedente merito, tanta præstantur.*

PSALMUS CXLIII.

Psalmi titulus • rei gestæ tangit historiam, quæ Golias bellator potens a puero David singulari certamine superatus agnoscitur (I Reg. xvii, 4). Sed et Golias significat diabolum, et David indicat Christum, qui etiam in corpore suo, id est, Ecclesia intelligitur : quia in nullo membra separantur a capite (I Cor. xii, 27). Sic ergo accipiendo est psalmus, ut historicas actiones formas esse rerum spiritualium noverimus, et victoriam David, qua Goliam

tem ab ipso hoc insertam fuisse.

^d Editio Coloniensis, *humana odio. Lugdun. recentior, humano odio. Lugdunensis veteris, Lovan. et Duac., humana odio.*

^e Titulus psalmi in Augustino est, *Ipsi David ad Goliam; in Vulgata, Psalmus David adversus Goliam. Priori modo scribit Hieronymus in translatione Romana; posteriori in Gallicana.*

^f Coloniensis editio posuit *Goliat*, cum anteriores et Augustini ipse scriptum haberent *Golias* hic et in sequentibus.

percult, ad ipsum Dominum, qui est ex semine David (Rom. 1, 3), et ad omnia ejus membra referamus.

(Vers. 4.) *Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas in prælium, digitos meos ad bellum.* Vox est membrorum corporis Christi, quibus ad superandum Goliam divinum necessarium est semper auxilium, ut sive in prælio, sive in bello, et manus doceantur, et digitæ. In manibus enim significatur omnis operis plenitudo; in digitis autem, laborum quedam divisio: ut totæ vires ad conscientia bella pertineant, ad partes animi virtutum, diversæ species præliorum. Unde quibus armis quibusque præsidii milites Christi instruantur, manifestat Apostolus, dicens, *Alii quidem datur per Spiritum sermo sapientie, alii sermo scientie secundum eundem Spiritum, alii fides in eodem Spiritu, alii donationes curationum in uno Spiritu, alieri genera linguarum, alii prophætia, alii iudicatio Spirituum. Omnia autem hoc operatur unus aique 515 idem Spiritus, dividens propria unicuique prout vult* (I Cor. XII, 8 seqq.). His ergo digitis, sive in bello, sive in prælio pugnat corpus Christi, et omnem hostem, sive visibilem, sive invisibilem, lapidis jaculatione, hoc est, Christi soliditate prosternit.

(Vers. 2.) *Misericordia mea et refugium meum susceptor mens et liberator meus.* Recte et veraciter dicimus Domino, *Misericordia mea*, quia non solum miseretur nostri, sed et nos ipsos misericordiam facit, ne sit iudicium sine misericordia ei qui non fecit misericordiam (Jacobi II, 13). *Refugium autem est a quo reparationem*^b et conscientiam sumit infirmitas. *Susceptor* est, qui pugnanti præstat ne cadat. *Liberator* est, qui tribuit ne vulneretur dimicans: propter quod addit, et dicit: *Protector meus, et in ipso speravi, qui subdit populum meum sub me.* Voce capitilis dictum videtur, Qui subdis populum sub me, id est, Ecclesiam mihi per fidem subdis. Voce autem corporis intelligi potest, spiritualis quisquis bellator, qui populum rebellem cupiditatum, et motum carnalium desideriorum, legi mentis suæ per opem gratiæ subditum confitetur.

(Vers. 3.) *Domine, quid est homo, quoniam innotisisti ei; aut filius hominis, quoniam aestimas eum?* Magna dignitas hominis, qui sic a Deo ^c creatus ut suum nosset auctorem; et tanti estimatus esset, ut Unigenitus Dei sanguinem pro redēptione ejus impenderet.

(Vers. 4.) *Homo vanitati simili factus est, dies ejus sicut umbra prætereunt.* Naturæ suæ homo immemor, in similitudinem vanitatis voluntaria prævaricatione mutatus est: ut qui factus fuerat in æternis, esset

^a *Suscipiamur legendum, misericordes facit;* etsi editi nostri omnes habeant, misericordiam facit. In Augustino enim legimus, hoc ipso loco: *Præbes mihi misericordiam, et in me existis misericors; an donasti mihi ut et ipse sis misericors?* *De nulla enim re sic vincitur inimicus, quam cum misericordes su-*

A in vanis, id est, in occiduis, et non permanentibus, diesque ejus *sicut umbra* transcurrerent. In comparatione quippe æternorum vana sunt temporalia, nec vera sunt quæ vel esse desinunt, vel quod sunt perdunt. Mira ergo circa homines bonitas et dilectio Dei, quod etiam ad se cognoscendum vocat tales, et dignum æstimat, quem tanto pretio redimat, et ab umbra vanitatis educat. Qui enim *Filio proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum, quomodo non et cum illo omnia nobis donavit* (Rom. VIII, 32).

(Vers. 5-7.) *Domine, inclina celos tuos, et descendere; tange montes, et fumigabunt. Corusca coruscationes, et disperge eos; emite sagittas tuas, et conturbabis eos. Emite manum tuam de alto; eripe me, et libera me de aquis multis.* Cœli sunt prædicatores veritatis enarrantes gloriam Dei (Psal. XVIII, 2), per quorum inclinationem, et **516** tolerantiam passionum innotescit mundo coruscatio Evangeliæ, et fulgura miraculorum illustrant corda credentium. Montes enim, id est, elati quique et tumidi, tangente eos Dei gratia, fumigabunt, et accensi cordis vaporem cum lacrymis confessionis emittent. Sagitte autem Dei verba sunt Dei, quibus dissipatur consideratio superborum, et percipiuntur male sani, ut sanentur bene vulnerati; et hoc fit per emissam manum Dei de alto, quoniam brachium Dei (Joan. XII, 38), quod est Christus, homo factus est, et membra sui corporis non relinquit, et eruit Ecclesiam suam de aquis multis, id est, de populis infidelibus, sive foris oppugnantibus, sive intus insidentibus.

(Vers. 7, 8.) *De manu filiorum alienorum. Quorum os locutum est vanitatem, et dextera eorum, dextera iniquitatis.* De quibus aquis eruit Dominus humilitatem David, id est, humilitatem corporis Christi, nisi de manu filiorum alienorum? Omnes enim infideles alienigenæ sunt, nec in filiorum Dei adoptione numerantur, et os eorum loquitur vanitatem, quorum lingua a confessione veritatis aliena est; et dextera est ^d illis iniquitas, quia in his quæ injusta sunt gaudent, et pravis tamquam rectis lætantur.

(Vers. 9.) *Deus, canticum novum cantabo tibi, in psalterio decem chordarum psallam tibi.* Canticum novum est canticum gratiæ et novi hominis, ac novi Testamenti, quod in decachordo, id est, in decem præceptis legis canitur; quia perfecta est in charitate cantatio; charitas legis est plenitudo (Rom. XIX, 10).

(Vers. 10.) *Qui das salutem regibus;* hoc est, qui tangis montes, et fumigabunt, ut humiliati subdantur tibi cum satisfactionis confessione. *Qui redimis David servum tuum.* Non caret Davidis nomine qui

mus.

^b *Forti legendum, et confidentiam.*

^c *Fortasse, creatus est, ut suum nosset auctorem, et tanti estimatus est, ut, etc.*

^d *Bic Lovan., Duac. et Colon., addunt præpositionem in, quæ in Lugdunensi non additur.*

corpus est Christi, et cui contra Goliam decertatio est.

(Vers. 11.) *De gladio maligno erige me. Non sufficit ut de gladio diceret, nisi adderet, et maligno, quia est sine dubio et benignus, de quo Dominus dicit, Non veni pacem mittere in terram, sed gladium (Matth. x, 34).* Malignus ergo est, qui separat a Christo; benignus, qui abscondit a mundo. *Et eripe me de manu filiorum alienorum, qui scilicet utuntur gladio maligno. Fili quippe hominum dentes eorum arma et sagittæ, et lingua eorum gladius acutus (Psalm. lvi, 5).* Qui ergo sunt filii alieni, ipsi sunt gladius malignus, ipsi sunt aquæ multæ; et ideo eadem subjungit, 517 quæ prius dixerat, ut de quibus loquatur, apertius pandat, dicens: *Quorum os locutum est vanitatem, et dextera eorum dextera iniquitatis. Quam ergo vanitatem filii alieni loquantur, et quæ sit dextera iniquitatis ipsorum, subjecta demonstrant.*

(Vers. 12-14.) *Quorum filii sicut novellæ constabiliæ a juventute sua. Filiæ eorum compositæ, et ornatae sicut similitudo templi; cellaria eorum plena, eructantia ex hoc in hoc; oves eorum fetosæ, abundantes in egressibus suis; boves eorum crassi. Non est ruina maceræ, neque transitus, neque clamor in plateis eorum.* Hæc abundantia atque prosperitas communis est et malis et bonis; sed a malis in dextera habetur, a bonis autem in sinistra reputatur: non quia et ipsæ non Dei dona sunt, sed quia terrenis et temporalibus coelestia et æternæ supereminunt, et sicut utuntur sancti presentibus tamquam non utantur (I Cor. vii, 31), sintque habentes quasi non habentes, alii autem alienigenæ, qui dextram sibi in transitoriis bonis et in Iubrica felicitate constituunt, non de opulentia arguuntur, sed de perverso rerum amissibilium amore culpantur; cuius et vanitas et iniquitas ejus sententia est, ut neque fide, neque spe, neque charitate, quæ sursum sunt sapient (Coloss. iii, 2), sed infirma et caduca præmia diligent, quæ deserunt, et a quibus deseruntur.

(Vers. 15.) *Beatum dixerunt populum cui hæc sunt. Vanitate pleni, fide vacui, iniquitate armati, et a sorte æterne hæreditatis alieni in hoc proruperunt, ut dicenter beatum populum cui hæc sunt. Sed dicant filii promissionis: Beatus populus cuius est Dominus Deus ipius.*

PSALMUS CXLIV.

(Vers. 1.) *Exaltebo te, Deus meus rex, et benedicam nomen tuum in sæculum, et in sæculum sæculi. Totus psalmus Dei laude contextitur, et cum in titulo psalmi David sit prænotata laudatio, evidenter ille ostenditur prædicari, qui est secundum deitatem Dominus, creatorque David, et secundum quod Verbum caro factum est (Joan. i, 14), filius David est; et non duplex persona, sed unus est Christus (Rom. ix, 5),*

^a Scilicet, *Laudatio ipsi David, aut, Laudatio David.*

^b Coloniensis codex, *generatio nuncupatur; et infra Mem. In generatione.*

^c Locus hic videtur aliqua parte mutilus in omni-

A qui est super omnia Deus benedictus in sæcula (Rom. i, 25). Hujus ergo laudatio etiam in præsenti tempore continuanda est, quæ in æternitate mansura est: a quo officio qui in hoc sæculo 518 alienus est, futura laudationis Dei gaudia non intrabit.

(Vers. 2.) *Per singulos dies benedic te, et laudabo nomen tuum in æternum, et in sæculum sæculi.* Dubium non est ad præsentem quoque vitam pertinere Dei laudem, quandoquidem per singulos dies benedictio Dei celebranda disponitur, non obstante rerum mutabilium varietate: quia, sive latus de secundis, sive tristis de adversis ducatur dies, numquam a Dei laude cessandum est. Qui enim numquam tentatur, numquam probatur, et melius est cum tribulatione exerceri, quam cum prosperitate puniri.

B (Vers. 3.) *Magnus Dominus, et laudabilis valde, et magnitudinis ejus non est finis. Nullo fine laudatio ejus concluditur, cujus magnitudinis nullus terminus invenitur, et in cuius prædicatione quidquid laudator poterit cogitare, non sufficit. Qui ergo omni laude semper est major, sine fine laudetur. Ex hoc ipso homo spem suæ æternitatis accipiat, quia numquam non erit, qui Dominum laudare non desinit.*

(Vers. 4.) *Generatio et generatio laudabilis opera tua, et virtutem tuam annuntiabunt. Omne humanum genus generatio repetita significat, quæ ab initio sui usque in finem per considerationem creaturarum rationabiliter intelligit universitatis auctorem (Rom. i, 20), ut de his quæ videre possibile est, et in quibus tanta admirationum materia est, ea quæ cerni nequeant testimoniar et ille omnem aciem mentis exsuperet, de quo parum digne sentit qui putat sufficere quod intelligit. Potest autem per unam generationem, prima significari vita mortalium; per alteram vero generationem, resurreccio accipi: quia et ipsa regeneratione nuncupatur, secundum quod dictum est, In regeneratione autem, cum sederit Filius hominis in maiestate sua (Matth. xix, 28). Laudatur ergo in hoc sæculo, et multo magis laudabitur in futuro. Nam si nunc hoc faciunt compediti, quomodo non amplius facient coronati?*

D (Vers. 5-7.) *Magnificentiam gloriæ sanctitatis tue loquentur, et mirabilia tua enarrabunt. Et virtutem terribilium tuorum dicent, et magnitudinem tuam enarrabunt. Memoriam abundantia suavitatis tue erubescunt, et justitiam tuam exultabunt. Veri laudatores Dei nihil operum ejus judiciorumque non laudant; et sic omnia facta mirantur, ut mirabilius sit ipse qui fecit, quia quidquid in creatura laudabile reperitur, ad illius recurrat gloriam qui operatur omnia in omnibus (I Cor. xii, 6). Unde et terribilia ejus laudis honore sunt plena: non enim blanditur, et non minatur. Si non blandiretar, 519 nulla esset correctione (Sent. 70). Ministri igitur eloquiorum Dei et*

bus editis, quæ suppletur tum sententia LXX, infra, tum in Augustino, in hunc psalmum num. 8: Si non blandiretar, nulla esset exhortatio; si non minaretur, nulla esset correctione.

misericordiam ejus, et justitiam prædicabunt; et sicut regnum æternum, ita ^a ignem perpetuum non tacebunt: ut in via qua ad retributionem tenditur constituti, sciant quid eligere debeant, quid cavere. Magnitudinem autem Dei, quæ non habet finem, quomodo enarrabunt, nisi quia semper hoc prædicabunt, quod finis ejus nequeat inveniri? Ineffabilium enim nullus eloquentior est narrator quam qui fatetur inexplicabilia esse quæ loquitur. Hi ergo, inquit, narratores magnitudinis tue memoriam abundantia exortatis tue eructabunt, quia non es oblitus nostri, neque tui meminisse facis. Doctrina itaque sana hoc de abundantia suavitatis divinae ructat, facitque eructari, ut omnes boni Dei gratia se regi, Dei gratia neverint eustodiri, et per ipsam sibi, ut de illa possint gaudere, præstari.

(Vers. 8-9.) *Misericors et miserator Dominus, longanimus et multum misericors. Suavis Dominus universis, et miserationes ejus super omnia opera ejus. Misericordia et gratia, bonitas et patientia Dei per omnia declaratur;* ^b et nemo desperet, nemo præsumat. Quia sicut suavis est lenitate, ita justus est ultio; et nihil longanimitati ejus perit, quem et conversus benignum, et obduratus experitur severum. *Miserationes enim ejus in omnia opera ejus, quia in his qui salvabuntur, damnavit aliena.*

(Vers. 10.) *Confiteantur tibi, Domine, omnia opera tua, et sancti tui benedicant te. Quæcumque sunt in universitate rerum, a summis usque ad infima, opera utique sunt Dei. Et quamvis rationales tantum intellectualesque creature divinae laudis affectione moveantur, non frustra tamen ad confitendum Deo omnia opera ipsius incitantur, quia nihil est tam exiguum tamque a sensu remotum, in quo non mirabilis sit Creator: quem cum angeli et homines confitentur et laudent, ipsæ infinitæ mundi partes, et species atque naturæ suum semper loquuntur auctorem, et utilitate ac pulchritudine sua immensam dant materiam laudatoribus, et videntur laudantia, quæ sunt laudabilia, dum quod non possunt ^c loqui, faciunt monosacri.*

(Vers. 11-12.) *Gloriam regni tui dicent, et potentiam tuam loquentur. Ut notam faciant filii hominum potentiam tuam, et gloriam magnificentiae regni tui. Omnis species, et virtus, et pulchritudo creature regnum est Dei, quia diversorum ipse est auctor et Dominus. Sed ab his quæ 520 videntur distinguuntur et ea quæ nondum involuerunt, et intelligitur ex decoro visibilium, quantum excellant, et in qua gloria emineant quæ regnum Dei specialius nominantur. Unde quotidie dicimus, Adveniat regnum tuum (Math.*

^a Emandamus ex Augustino, cogente sensu loci istius; cum editi omnes, ex errore manifesto, habent, regnum perpetuum, quod tamen statim dicitur esse cavendum.

^b Forte, ut nemo desperet.

^c Editi Duac. et Colon., cum his recentioribus, eloqui.

^d Credimus legi debero, tot percepta, non tot præcepta, ut editi habent; propterea quod dicebatur

^A vi, 10); cuius nec magnitudinem, nec gloriam, nec decorum ulla possunt corda concipere; sed quia sicut promittitur, ita creditur, certissimo desiderio, donec adsit, expetitur.

(Vers. 13.) *Regnum tuum regnum omnium sæculorum, et dominatio tua in omni generatione et progenie. Repetitio generationis, et præsens sæculum indicat et futurum, quia et resurrectio generatio dicitur, que sanctos ad incorruptionem beatæ æternitatis creavit. Fidelis Dominus in verbis suis, et sanctus in omniis operibus suis. Multa Dominus, et magna promisit, et quædam credita implevit, quædam servanda servavit: ut secura esset expectatio, cui vires ^e tot præcepta præberent.*

(Vers. 14.) *Confirmat Dominus omnes qui decidunt, B et erigit omnes elios. Septies cadit justus, et resurgit; impii autem infirmabuntur in malis (Prov. xxiv, 16). Aliter ergo sancti, aliter decidunt infideles; et horum nunc fit commemoratio, quorum nullus confirmatur a Domino. Ruisse enim quodammodo videntur cum omnibus temporalibus carent, et in honori ac pauperes spernuntur a potentibus mundi, et inter abjecta quæque reputantur. Sed Deus superbis resistit, humiliis autem dat gratiam (Jacobi iv, 6).*

(Vers. 15.) *Oculi omnium in te sperant, et tu das escam illis in tempore opportuno. Sicut bonus medicus novit qua esca ægrotus et quo tempore sit cibandus, ita Dominus servos suos opportune salubribus cibis reficit, et quid cuique congruat, ineffabilis scientia benignitate discernit: ut subiectio fidelium de omnibus proficiat, quæ illi adhibenda censuerit, sive aspera, sive blanda: ut in nullo murmurent ægri, sed quolibet curationis genus sequanimiter ab auctore suis salutis accipiant, dicentes quod ad eruditio patientiæ nostræ ipse Salvator dignatus est dicere, Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste. Verum non quod ego volo, sed quod tu vis. Pater, fiat voluntas tua (Math. xxvi, 39 et 42).*

(Vers. 16.) *Aperis tu manum tuam, et implet ^f omnem animam benedictione. Ex Dei largitate est quidquid benedictionis assequitur, quia nemo eam concupisceret, nisi ad incitandum ipsum desiderium, manum suæ bonitatis aperiret.*

(Vers. 17.) *521 Justus Dominus in omnibus viüssuis, et sanctus in omnibus operibus suis. Universæ, inquit, via Domini misericordia et veritas (Psalm. xxiv, 10): sive circa nos severior, sive sit mitior, quia qui eiatis flagella meditatur, ideo castigat ut parcat.*

(Vers. 18.) *Prope est Dominus omnibus invocantibus eum, omniis qui invocant eum in veritate. Multi non in veritate invocant Dominum, aliud ab illo quam*

paulo ante, quædam credita implevit: et Augustinus, Adhuc quædam promisit, et non dedit, sed creditur illi ex his quæ dedit.

^e Editi nostri omnes habent omnem animam in texu; notant vero, omne animal, in ora libri; sicut citat Augustinus. Legiturque apud Hieronymum, in utraque versione, etsi observarint doctissimi editores in postrema editione, in codicibus nonnullis legi, implet omnem animam benedictionem.

ipsum desiderantes; a quibus longe abeat, quia diversum et remotum est ab ipsius voluntate quod cupiunt. Si autem id concupiscunt quod præcipit iustus et bonus, propinquus omnino est his quos inspiravit affectibus; et timendum se voluntatem facit, quia quæ erat Domini, esse cœpit et servi.

(Vers. 19, 20.) Voluntatem timendum se faciet, preces eorum exaudiet, et salvos faciet eos. Custodit Dominus omnes diligentes se, et omnes peccatores disperdet. Quos omnes peccatores, nisi perseverantes in peccatis et quotidie contra Deum disputantes? Pars autem dextera, cui nullum est cum sinistra parte consortium, quia semper illi judicia Dei universa placuerunt, quid in æternum sit factura proficitur, et dicit:

(Vers. 21.) Laudem Domini loquetur os meum, et benedicat omnis caro nomen sanctum ejus in æternum, et in sæculum sæculi.

PSALMUS CXLV. *

(Vers. 2.) Lauda, anima mea, Dominum; laudabo Dominum in vita mea, psallam Deo meo, quamdiu sum. Sancta et spiritalis anima ipsa se ad laudandum Dominum cohortatur: excellentiore sui parte, ea quæ in se minora sunt, incitat. Non enim alia est quæ dicit, et alia cui dicit: aut carnis haec vox est, quæ ab anima et vitam sumit et sensum, nec sine anima aliquid potest velle, et non velle. Quia vero ipsius animæ duplices actiones sunt, et alio officio erigitur ad Dominum, alio inclinatur ad carnem, si bene spiritui servit, bene presidet carni, et per id quod adhæret Deo, id etiam quod adhæret corpori, ad superiores invitat affectus: ut rationali dominatum tantum subditis tribuat, quantum ad salutem sat est; ne si Deo non est subjecta, ministratur. Mens itaque, summa quedam pars animæ, semelipsam in omnibus suis incitans conatibus, dicit, Lauda, anima mea, Dominum: non quia hoc non faciat quantum potest, sed quia parum est quod infirmitate corruptibilis corporis potest, ad illam perfectam et æternam laudationem 522 proficere concupiscit, et memor præsentis conditionis, in qua desiderii sui non invenit vires, quantum hoc per se factura, respondit, dicens, Laudabo Dominum in vita mea, psallam Deo meo, quamdiu sum. Nunc enim quamvis fide, et spe, et charitate roboremur, tribulationibus tamen et scandalis ac mœroribus non caremus; et inter innumeræ mortalitatis obstacula, ^b et æternæ vitæ officia, non implemur. Quoniam corpus quod corruptitur, aggrauat animam, et terrena inhabitatio deprimit sensum multæ cogitantem (Sep. ix, 15). In vita igitur mea, quam nulla ægritudo infirmat, nulla egestas facit inquietam, laudabo Dominum tota mei libertate atque virtute; et psallam Deo meo, quamdiu sum,

* Titulus psalmi *Halleluja, Aggæi et Zachariæ*, pro v. 1 notatur, de quo nihil disseritur in Prospere.

^b Forte omissa et, legeretur melius, æternæ vitæ officia non impletus. Quod Augustinus innuere videtur his verbis: Respondet tibi anima tua: Laude quantum possum, tenuiter, exiliter, infirmiter. Quare? Quia

A quia sicut esse erit mihi æternum, ita erit mea in Domino æterna laudatio.

(Vers. 3.) Nolite confidere in principibus, neque in filiis hominum, in quibus non est salus. Qui in defensione principum, et hominum præsidio gloriantur, in vanitate confidunt. Solus enim Deus, de quo speranda sit salus, et bene ab eo expectatur, quo ipse non indiget: nam quid sit filius hominis, breviter in eo quod sequitur, demonstratur.

(Vers. 4.) Exhibit spiritus ejus, et revertetur in terram suam, in illa die peribunt omnes cogitationes eorum. Totum ergo quod in hoc mundo agitur temporale est et transitorium; et nemo veraciter spondet alteri, quod præstare non potest sibi, mortalis enim est: emisso spiritu, in terram suam terrena carne redeuntem, quidquid disposuit, quidquid cogitavit, intercedit.

(Vers. 5, 6.) Beatus cuius Deus Jacob adjutor ejus, spes ejus in Domino Deo ipsius, qui fecit caelum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt. Beatus, inquit, homo cui adjutor est Deus; non ille quem sibi ignorantia humana confingit, sed Deus Jacob, qui ipsum Jacob Israel fecit, ut fide et intellectu videat universitatis auctorem.

(Vers. 7.) Qui custodit veritatem in sæculum, facit iudicium injuriam patientibus. Et timendum Deum commendavit, et amandum: timendum, quia iniqua facientes veritate damnavit: amandum, quia pro iustitia laborantes misericordia coronavit.

(Vers. 7-9.) Dat escam esurientibus. Dominus solvit compeditos. Dominus sapientes facit cœcos. Dominus erigit elisos, Dominus diligit justos. Dominus custodit advenas. Omnibus quidem animantibus providentia Dei constituit et præstat alimoniam; sed hominibus non terrenum tantum, sed et spiritalem 523 cibum præbet; quem bi accipiunt qui desiderant, quibus dicitur, Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam saturabuntur (Matth. v, 6). Talis ergo est et compeditorum absoratio, qui mortalitatis compedes æternitate adoptionis evadent. Talis et illuminatio cœcorum, qui sapientes ex insipientibus fluit. Talis quoque elisorum elevatio, qui voluntaria humilitate prostrati, ad altitudinem cœlestium provehuntur. Dominus enim diligit justos, quoniam ipse est iustitia eorum; et ipse custodit advenas, qui omnes gentes in Christo unum facit, et in Abra et filios lapidea corda convertit (Matth. iii, 9).

(Vers. 9, 10.) Pupillum et viduam suscipiet, et viam peccatorum exterminabit. Regnabit Dominus in æternum, Deus tuus, Sion, in generatione et generatione, ^c in sæculum sæculi. Iстis quidem pupillis, qui mortuis patribus inde sensi remanent, Deus opitulatur, et omnes viduas Deus protegit; sed hic illos orpha-

quamdiu sumus in corpore, peregrinamur a Domino.

^c Hæc verba, in sæculum sæculi, non habentur in textu Hebreo aut Latino psalmi hujus: nec apud Augustinum, hoc loco; apud Hieronymum vero in editione Gallicana non habentur, sed in Romana leguntur, pro antecedentibus, in generatione et generatione.

nos et illas viduas melius intelligimus, quibus in hoc saeculo nullum est praesidium, nulla est consolatio; sed spes eorum in Domino Deo ^a ipsorum. Anima ergo quæ in bonis temporalibus non fudit, sed mundi istius peregrina est, supernam patrem et supernam desiderans matrem, merito pupilla appellatur et vidua; quæ donec et patrem videat et sponsum, nunc videtur esse longinqua. Via vero peccatorum exterminabitur, cum omnium iniquitatum defecerint actiones, et vanitas in latitudine ambulantium in supplicia æterna mergetur. In hunc autem finem prouentibus malis, quid audiet civitas Sion, quid arsequetur civitas Dei? *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi* (*Math. xxv, 34*). Quoniam tu, Sion, in Ecclesia regnum eris æternum Domini Dei tui, et regnante ipso, sine fine regnabis.

PSALMUS CXLVI.

(Vers. 1.) *Laudate ^b Dominum, quoniam bonus est psalmus, Deo nostro jocunda laudatio.* Bonum est Dominum laudare, in gloriam Dei psallere, non voce tantum, quæ incessanter canere non potest, sed multo amplius modulatione rationabilis vita, quæ nullo tempore omittenda est: quoniam in conversationem spiritualium servorum Dei, quidquid domi so risque agitur, laus illius est, cuius et doctrina et munere ita vivitur ut nihil actionum non Dei laude sit dignum, dicente Apostolo, *Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid faciatis, omnia in gloriam 524 Dei facite* (*I Cor. i, 31*). Quod qui faciunt numquam a Dei laudibus silent, et a bonis operibus ipsorum, C semper *Deo jocunda est laudatio*.

(Vers. 2.) *Ædificans Jerusalem Dominus, et dispersiones Israel congregans. Exstructio Jerusalem, quæ ædificatur ut civitas* (*Psal. cxxi, 3*), *pace consurgit: omnem Israel pax ad soliditatem colligit unitatis.* Non ergo ab operibus vox, nec a voce debent opera dissonare, et laus quæ voce promittur, de bona conscientia proferatur: nam non est firma compago, si in officio laudis non unus sonus est cordis et vocis (*Sent. 6*).

(Vers. 3.) *Qui sanat contritos corde, et alligat contritiones eorum.* Ecce quomodo colliguntur dispersiones Israel, ut sanentur contrito corde: quoniam cor contritum et humiliatum Deus non spernet (*Psal. l, 19*); ut humilitas sanet quod superbia vulneravit. Per alligationes autem contritionum significatur diversitas remediorum quæ summus medicus misericorditer et scienter apponit: quia multarum elisionum non est curatio una.

(Vers. 4.) *Qui numerat multitudinem stellarum, et omnibus eis nomina vocat.* Nem est præcipuum in laudibus Dei stellas coeli habere numeratas, cui ca-

^a Hactenus editi post, *Dominus Deo*, apposito com mate, novum sensum incipiebant ab his, *Ipsorum anima ergo.* Sed vitiosa interpunctione id fieri facile fuit animadvertere locum attente legenti. Alludit etiam Auctor ad superius dicta, v. 5: *Spes ejus in Domino Deo ipsius.*

A pilli capitum numerati sunt (*Math. x, 50*). De illis ergo stellis dignius intelligitur hoc dictum, quæ in Ecclesia Dei, ad consolandam præsentis temporis noctem, bonæ conversationis exemplo, et cœlestis doctrinæ luce resplendent, quibus dicat Apostolus, *In ista natione prava et perversa, in quibus apparebit tamquam luminaria in mundo, verbum vitæ habentes* (*Philip. ii, 15*). Has ergo stellas Deus numeral in æternam præelectas gloriari, et nominatim ex omnibus gentibus advocatas. *Novit enim Dominus qui sunt ejus* (*II Tim. ii, 19*); cum quibus non computabantur, quibus dicitur, *Discedite a me, operarii iniqutatis; non novi vos* (*Luc. xiii, 27*).

(Vers. 5.) *Magnus Dominus, et magna virtus ejus, et sapientia ejus non est numerus.* Multa in natura B magna sunt, et multarum naturarum magna virtus est. Sed in comparationem Dei nihil vere magnum, nihil vere dicitur potens, et in illo vera est magnitudo, et magna virtus. Universa ergo excellentia habent limites suos, et intra modum sibi positum natura quæque subsistit: Deus autem magnitudine gloriae sua excedit universa, et omnipotens sapientia ejus nullo numero comprehenditur. *Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia* (*Rom. xi, 36*).

(Vers. 6.) *Suscipiens mansuetos Dominus, humilians autem peccatores usque ad terram.* Non accidunt ad cognitionem Dei humiles [*Forte nisi humiles*] atque mansueti, qui etiam quod nondum **525** intelligunt, credunt, et revelationem occulorum expectant. Hos erudiendos suscipit Dominus, et doctrinæ sua capaces facit, quorum desideria delectatione [*Forte dilatatione*] exercuit et accendit. *Peccatores autem humiliat usque ad terram:* eos utique peccatores, qui ad promerendum Scripturarum intellectum mansuetudine carent, et ea quæ introspicere nequeunt, tamquam superflua et vana contemnunt. Horum contumaciam Deus in terrena demergit, cum ipos tradit insipientiæ: ut qui spreverant gratiam illuminationis, subeant supplium cœcitatibus.

(Vers. 7.) *Præcinitate Domino in confessione, psallite Deo nostro in cithara.* Desiderantibus intelligentiam sacramentorum a confessione incipiendum est, ut semetipsos accusantes, et sibi ascribentes caliginem et D tarditatem suam, radium supernæ lucis accipiant. Nec sit eorum otiosa confessio: sed paullat Deo in cithara, id est, in quadam bonarum actionum conscientia: ut misericordiam quam confitendo quærunt, operando mereantur, et quod recte offerunt, recte dividant.

(Vers. 8.) ^c *Qui operit celum nubibus, descendit in terram sicutiem pluvia gratiarum.* Ad hoc enim Deus

^b *Lugdunensis editio sic distinguit, quoni. m bonus; et psalmus Deo nostro jocunda laudatio.*

^c *Apud Augustinum: Qui parat terræ pluviam.* Sic cum Vulgata et textu Hebreo ultraque Hieronymi versio; unde inferas hunc textum a S. Prospero ad sensum spiritalem scribendo conversum.

obscuravit dicta prophetica, ut obumbratio pararet imbre; imber vero et fructum gigneret, et operiret serenum. Qui producit in montibus fenum, et herbam servituti hominum. Utilitas pluviae spiritualis non solum valles, sed et montes uberes facit. In montibus fenum, et herbam servituti hominum. Montes autem intelliguntur sublimiores quique hominum saecularium, qui ita saepe superioribus opimantur, ut unde fructuosae sunt valles, inde altitudines etiam montium sint feraces. Producit ergo Dei gratia in montibus fenum: et potentes ac divites acceptio semine charitatis, praebent profutura pauperibus, et ministrant herbam servitui hominum, qui famulatum devotionis suæ Deo Ecclesiæque dependunt.

(Vers. 9.) *Dat jumentis escam ipsorum, et pullis corvorum invocantibus eum. Jumentorum et pecorum nomine significatur multitudo plebis, quæ necessario cibo non fraudatur: et dum spiritualium est particeps, sit minister carnalium, ut impleatur illud Apostoli, Quis pascit gregem, et de lacte gregis non percipit (I Cor. ix, 7)? Dispensatio igitur misericordie Dei, non tantum ad Israeliticum genus, sed ad omnium quoque gentium propaginem pertinet. Patres enim idola venerantes corvorum habuere figuram, mortua et immunda sectantes: quorum pulli, id est, 528 filii, Deum verum invocant, et sancti Spiritus pascuntur alimonia; quia parentibus non invocantibus, Deum, sed in sua obdurate manentibus, credit posteras quod ignoravit antiquitas.*

(Vers. 10, 11.) *Non in fortitudine equi voluntatem habebit, nec in tabernaculis viri beneplacitum est ei. Beneplacitum est Domino super timentes eum, et in eos qui sperant in misericordiam ejus. In equi potentis superbias indicatur elatio, quæ Deo semper odiosa est. Tabernacula quoque sublimia et magnifica divitiarum manifestant tumorem, in quibus nihil approbat Deus, qui superbis resistit, humilibus autem dat gratiam (Jac. iv, 6). Non enim illi placent nisi mites et pauperes spiritu, ad hoc timentes Dominum, ut sperent in misericordiam ejus. Ille est enim utilis timor, qui spe erigitur, non qui desperatione demergitur.*

PSALMUS CXLVII.

(Vers. 12.) *Lauda, Jerusalem, Dominum, lauda Deum tuum, Sion. Cum in titulo psalmi Aggei et Zacherie prophetarum nomina prænotentur, ^a quos in Babylonio cum populo suo captos esse non dubium est (I Esdræ vi, 14), et reparationem ejus civitatis Jerusalem prævidisse, ac sicut facta est denuntiasse, intelligitur cohortatio psalmi ita ad universam Ecclesiam pertinere, ut omnes eives et filii Jerusalem in praesenti vita, quadam se vincitos captivitate cognoscant, et consolationem de spe futurae libertatis accipiant. Nemo enim sanctorum sine laboribus ac molestiis potest præsens tempus exigere: et in quadam captivitate se esse sentiunt, cum exsurgentibus scandalis (Gal. v, 17), et manentibus ^b inter spiritum*

^a Apud LXX interpretes habetur hicce titulus.

^b Editiones Duac. et Colon., in spiritum; melius

A carnemque discordis, non omnia quæ volunt faciunt (Rom. vii, 15), et multa adversa patiuntur. Recte ergo spe futurorum bonorum ipsam Jerusalem horatur vox prophetica in laudem et gloriam Dei, ut cum sanctis angelis, quorum adipiscitur indivisam societatem, in gaudiis æternæ pacis exsultet.

(Vers. 13.) *Quoniam confortavit seras portarum tuarum. Conclusio Jerusalem, et serarum ejus confirmatio, securitatem indicat ^c incommutabilium gaudiorum, quia nullius mali ad bona patebit introitus, neque inde ullus justorum timebit exclusi. Benedic filios tuos in te. Extra Jerusalem nulla benedictio est, quia non sanctificatur nisi qui Ecclesia, quæ est Christi corpus, unitur.*

(Vers. 14.) *Qui posuit fines tuos pacem, et adipe frumenti satiat te. 527 Nulla eam civitatem bella perturbant, quæ pacis est septa limitibus; nec aliquid patitur inquietum, in qua nihil est a Dei voluntate diversum. Ne autem tranquillitas istius pacis aliqua indigentia necessitate turbetur, adeps ei panis indificiens ministratur; ut justitia cibus sit in epulis, qui fuit in desideriis. Beati enim qui eripiunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsa saturabuntur (Math. v, 6).*

(Vers. 15.) *Qui emittit verbum suum terræ, velociter currit sermo ejus. Verbi missio Christi est incarnationis: cuius Evangelio currente per omnem terram, omnium gentium fit vocatio, præveniente gratia Dei credentium fidem. Nihil est velocius et scientia et opera Dei, qui quæ futura sunt et novit et fecit, et quæ nondum sunt orta, iam apud ihum sunt præordinata.*

(Vers. 16.) *Qui dat nivem sicut lanam, nebulam sicut cinerem spargit. Valent quidem ista ad opimandam terram, secundum litteræ superficiem, quia et nubes [Forte nives] decadentes habent vellerum speciem, et nebularum ros non aliter quam cinis spargitur, atque ex eo terra pinguescit. Sed sublimius in his gratia Dei opera sentiuntur, per nivium vellera vocatione gestum figurata, quæ ad conficiendum vestimentum Christi, quod est Ecclesia, in unum confluit, et in idipsum tota conteritur, non habens maculam aut rugam (Ephes. v, 27), sed in illa puritate mansura, quæ externa glorificatione resplondeat, sitque in ea compage, de qua dicitur, Dominus amictus lumen sicut vestimentum (Ps. ciii, 2). Ad quod significantum pertinuit quod vestis Christi transfigurata in monte, sicut nix legitur refusisse (Math. xvii, 2). Per nebulam autem caligo ignorantie, quæ ad peccantem cinorem configit, indicatur. Non enim quisquam ante vocationem dici justus potest, quoniam Filius hominis non venit justos eligere (Math. ix, 13), sed peccatores et impios salvos facere (I Tim. i, 15).*

(Vers. 17.) *Qui mittit crystallum suum sicut frusta panis; ante faciem frigoris ejus quis subsistet? Nives antiquitus obduratae convertuntur in crystallum: quo*

in Lugd. et Lovan., inter spiritum.

^c Editi Duac. et Colon., incommutabilem.

significantur lapidea corda infidelium, quæ gelu nomine vetustatis obsecra, nullum calorem sancti Spiritus receperunt. Sed tam potens est gratia Dei, ut tam annosam glaciem faciat superno igne fervescere, et eos qui crystallino frigore fuerant obdurali, afflato suo faciat concalescere; ut etiam ipsi qui vitæ cibum nesciebant, panem verbi incipient ministrare: sicut in beato Paulo factum est (*Act. ix, 1, etc.*), qui cum esset credentium persecutor, factus est Evangelii prædicator. Quis autem poterit subsistere, quem ab hoc frigore non liberavit Christus? qui venit ignem mittere in terram, et ad fervorem fidei, quod gelu infidelitatis obtorpuerat, excitare (*Luc. xii, 49*)?

528 (Vers. 18.) *Emitte verbum tuum, et liquefaciet ea; flabit spiritus ejus, et fluenter aquæ.* Verbo evangelice prædicationis obduratio infidelium solvit, ut fiat hoc quod alibi dictum est, *Rupit petram, et fluxerunt aquæ* (*Ps. civ, 40*). Flante autem Spiritu, calor charitatis emititur, ut terram sitientem flumina rigent, et in aridis cordibus fiat *sors aquæ salientis in vitam æternam* (*Joan. iv, 14*).

(Vers. 19.) *Annuntians verbum suum Jacob, justicias et judicia sua Israel.* Dans scilicet intellectum vocatis et justificatis, quia omnes ex quibuslibet gentibus electi, Jacob et Israel nuncupantur; et discunt omnia Dei justa esse judicia, nec aliquid ab eo fieri, unde possit ignorantia humana causari: quia abundant etiam circa justos^a causæ ultiōnum, nisi justitiam suam misericordia temperaret.

(Vers. 20.) *Non fecit taliter omni nationi, et judicia sua non manifestavit eis.* Altitudinem divitiarum sapientiae suæ (*Rom. xi, 33*) nulli genti Deus voluit esse perspicuum, neque cuiquam nationi judiciorum secreta patuere. Sed ex omnibus gentibus una est gens, unus est populus, qui se ab æterna perditione non suis meritis, sed Dei gratia intelligit liberari, et unumquemque fidelium ministrum misericordiæ Dei, ut quod in ipsis factum est, etiam in aliis fiat, et in unitatem confluat universa dispersio.

PSALMUS CXLVIII.

(Vers. 4.) *Laudate Dominum de cælis, laudate eum in excelsis.* Populus Dei, cuius conversatio est in cœlis (*Philip. iii, 20*), et cuius spes in Domino Deo ipsis (*Psal. cxlv, 5*), ad supernam Jerusalem pertinens, et de æterna sanctorum angelorum societate jam gaudens, exsultat in Spiritu Dei, et universam creaturam in laudem accedit Creatoris: non quia omnia irrationalia et sensu carentia possunt Deum propria confessione laudare, sed quia nihil est in universitate rerum, a summis usque ad infima, quod non sua æqualitate naturæ potentiam sui protestetur auctoris. Duarum propriæ creaturarum est tota ista laudatio, angelicæ scilicet et humanæ, quæ hunc affectum ex totius mundi consideratione concipiunt, ut cum laudatoribus Dei ipsa laudis materia Deum laudare dicatur. Quia ergo in hoc officio cœlestia

A oblincent principatum, merito ipsis primitus dicitur, ut de excellentia dignitatis ac pulchritudinis suæ in Domino gloriantur.

(Vers. 2-5.) *Laudate eum, omnes angeli ejus, laudate eum, omnes virtutes ejus. Laudate eum, sol et luna, laudate eum, omnes stellæ et lumen.* **529** *Laudate eum, cœli cœlorum; et aquæ quæ super cœlos sunt, laudent nomen Domini.* Nihil est in sublimitate cœlesti quod non pulchrum atque mirandum sit, et quia omnia in Creatoris sui concinunt laudem, non quasi cessantibus ab inferioribus dicitur, ut in confessione divinæ laudis exsurgant, sed ut homo inspiratus ostendat sibi placere quod faciunt, et eo se per spem fidei delectari, ad quod per exhortationes promissio- num Dei etiam ipse provehetur. Cum autem Dominus Jesus Christus Verbum sit Dei, in nullo Patris laude discernitur, dicente psalmo: *Quoniam ipse dixit, et facta sunt; ipse mandavit, et creata sunt.* Quod enim Deus dicit, Verbo dicit: et Verbum per quod facta sunt omnia (*Joan. i, 3*), mandatum dicentis exequitur.

(Vers. 6.) *Statuit ea in æternum, et in sæculum sæculi; præceptum posuit, et non præteribit.* Omnia quæ ad cœlestem beatitudinem sunt creata, hanc plenitudinem sui officii suscepserunt, ut in Dei laudatione permaneant: eis operi etiam natura humana sociatur, propter quod Apostolus dicit, *Quæ sursum sunt capite, non quæ super terram.* *Quæ sursum sunt quartite, ubi Christus est in dextera Dei sedens* (*Cœlos. iii, 1 et 2*). Bona ergo spiritualis quaque devotioni secundum cœlestium jungit, et in consideratione totius creaturae laudat artificem, ut pro modulo suo jam faciat quod sine fine factura est.

(Vers. 7, 8.) *Laudate Dominum de terra, dracones, et omnes abyssi. Ignis, grande, nix, glacies, spiritus procellæ, qui faciunt verbum ejus.* Terra nomine appellantur quæ vicina sunt terræ, et quidquid hoc nubilo aere aut humidum in rore, vel pluvia, aut in nive, et grandine glaciale, aut in procellis turbidum, vel in coruscationibus appetat ignitum, terræ et abyssi appellatione persiringitur. Quorum nihil fortuitis motibus subjecit, et singula quæque ejus legibus servient, qui ut vult, de omnibus atque in omnibus, secundum causas occultas rationis operatur.

D (Vers. 9, 10.) *Montes et omnes colles, ligna fructifera, et omnes cedri. Beatis, et omnia pecora, serpentes et volucres pennatae.* Nihil horum non in magna sapientia factum est (*Ps. cxv, 24*); et ideo quedam perstringuntur, ut universitatis Creator in omnibus prædicetur.

(Vers. 11, 12.) *Reges terræ, et omnes populi; principes, et omnes judices terræ. Juvenes et virgines, seniores cum junioribus laudent nomen Domini.* In multitudine hominum diversitas est graduum, differentia sexum et dissimilitudo meritorum; sed in Dei

^a Ita Lugd. et Lovan.; melius quam, *causa visitum*, in Duæ. et Colon.

► Editio Coloniensis, quippe; alio, quoque.

laudibus omni ordini atque etati una materia est. **A** Tota enim **530** in Christo Ecclesia unum corpus est, et quod recie agit quilibet portio, tota sibi bene vindicat plenitudo.

(Vers. 13, 14.) *Quoniam exaltatum est nomen ejus solius. Confessio ejus super cælum et terram, et exaltavit cornu populi sui. Super omnia enim et omnium conditor, et unius auctoris laus est quidquid in universitate laudabile est; quod ipsa rerum pulchritudo multiformi confitetur ornatu. Ab ipso ergo est honor sanctorum ejus, et ipsos exaltat cornu populi sui, quoniam qui magna contulit per naturam, ipse dat majora per gratiam. Hymnus omnibus sanctis ejus, filiis Israel, populo appropinquanti sibi. Hymnus est canticum quo laudatur Deus, et quo utuntur omnes sancti ejus omnesque filii Israel, non illi qui frustra carnali semine gloriantur: sed qui per illam qua Abram placuit fidem nati, veri sunt filii Israel (Rom. ix, 7 et 8), appropinquantes Deo per ipsum qui est via, veritas et vita (Joan. xiv, 6).*

PSALMUS CXLIX.

(Vers. 1.) *Cantate Domino canticum novum; laudatio ejus in Ecclesia sanctorum. Bene laudantes Dominum canticum novum, cantant, non in vetustate carnis, sed in spiritu novitate viventes: ut laus Dei in sanctorum Ecclesia celebretur, quæ sibi ex fide, et moribus, et charitate concordat: nam sine hac parilitate nulla est canentium suavitas, nec est modulationis concinens, ubi est fides ac vita dissentiens.*

(Vers. 2.) *Lætetur Israel in eo qui fecit ipsum, et filii Sion exsultent super regem suum. Qui sunt veri Israëlitæ, ipsi sunt filii Sion, sive Jerusalem: utrumque enim nomen unius est civitatis (Hebr. xii, 22), quæ constat ex angelis et hominibus, ad eamdem societatem per fidem, et spem, et charitatem de longinqua peregrinatione tendentibus. Qui ergo ^b spe credit, spe gaudeat, quia Deus est novi populi et creator, et redemptor, et rector.*

(Vers. 3.) *Laudent nomen ejus in choro, in tympano et psalterio psallant ei. Chori nomine concordia significatur laudantium, quorum voces nisi fuerint consonæ, placere non possunt. Rationalis itaque cantus, cuius tota est in fide et charitate modulatio, neque in moribus, neque in confessione dissideat; sed bene utatur psalterio et tympano, diligens Deum, diligens proximum: et in tympano et psalterio manus concinat voci; et impleatur opere quod ore cantatur. In tympani autem et chordarum extensione crucifixio carnis accipitur, quia nervi quanto plus fuerint extensi, tanto acutius sonant.*

^a Editi Lovan., Duac. et Colon., in margine ibi monent forte legendum, est.

^b Forte, fide credit; editi omnes, spe credit.

^c Editiones Lugd. et Lov., *Exaltationes Dei*. Sic quoque legit Augustinus hoc loco, et Hieronymus in libro Psalmorum, juxta Hebraicam veritatem translato. At editiones Duac. et Colon., ut Vulgata nostra habent, *Exaltationes Dei*. Quod pariter scripsit idem Hieronymus in ultraque versione ex LXX interpretationibus semel et iterum emendata. Sic quoque

531 (Vers. 4.) *Quia beneplacitum est Domino in populo suo, et exaltavit mansuetos in salutem. Quid tam benignum, quam est Dominus in populo suo, quem dignatur convertere aversum, suspicere correctum, juvare pugnantem, et coronare vincentem? Dabit enim exultationem humilibus, et inde eriguntur mansueti, unde premuntur elati.*

(Vers. 5.) *Exultabunt sancti in gloria, lætabuntur in cubilibus suis. Exsultatio sanctorum non in divitiis, non in honoribus, neque in ulla est prosperitate terrena: sed in cubilibus suis, id est, in conscientia bona, quam tamen non sibi, sed gratiæ Dei ascribunt; ne sint de hominibus sibi placentibus, sed sint de his qui in Christo gloriantur.*

(Vers. 6.) *Exaltationes Dei in fauibus eorum, et gladiis anticipates in manibus eorum. Gratias agentes Deo de omnibus profectibus suis, ipsum exaltant, et ad ipsum referunt quod ei placere noverunt, habentes in manibus sermones Dei, qui est gladius bis acutus (Apoc. 1, 16), efficax et carnales affectus dividere, et peccata resecare (Hebr. iv, 12).*

(Vers. 7.) *Ad faciendam vindictam in gentibus, objurgationes in populis. Potestas verbi, quo infidelium corda feriuntur, non solum præsidentibus data est, sed omnibus etiam discipulis veritatis, qui possunt arguere errantes, et increpatione sua devios revocare.*

(Vers. 8.) *Ad alligandos reges eorum in compediibus, et nobiles eorum in vinculis ferreis. Potentes mundi, et reges ac nobiles, nisi Deum timeant, quem timebunt? Sed prædicatur illis Evangelium Christi, et perciuntur framea bis acuta: annuntiatur illis judicium, et auditis æternis suppliciis sinistrorum, ligantur, et compedes sapientiae (Eccli. vi, 25) ab initio ^d amoris accipiunt, ut dura præcepta moliant voluntatem, et fit obedientibus blandum, quod asperum videbatur aversis.*

(Vers. 9.) *Ut faciant in eis judicium conscriptum: gloria hæc est omnibus sanctis ejus. Omnia sanctorum gloria hæc est, ut totus mundus subjiciatur Deo et divinis legibus, quarum justitia uniformiter ubique conscripta est, simili observantia serviatur. Ad hoc enim uiuntur in omnibus gentibus spiritus potestate, ut ubique cantetur canticum novum, et omnis lingua confiteatur quoniam Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris (Philip. ii, 11).*

532 PSALMUS CL.

(Vers. 1, 2.) *Laudate Dominum in sanctis ejus. Ad confessionem pertinet gratiæ, Dominum in sanctis suis laudare, cujus habent sanctificatione quo*

scripsisse S. Prosperum suadet quod in expositione dicat, *Ipsum exaltant, etc.*

^d Forte, timoris, quia *Initium sapientiae timor Domini* (Psal. cx, 11), et tota hujus versus expositione timor innani videtur, etsi editi omnes habeant, amoris; et Augustinus ait, *Cæpisti a timore, consummaris ad sapientiam*.

^e Duac. et Colon. edit., et sit. Lugd. et Lov., et fit.

sancti sunt. Unde in alio psalmo dicitur, *Mirabilis Deus in sanctis suis* (*Psalm. lxvii, 36*) ; ut quidquid in illis virtutum aique meritorum est, totum ad Dei gloriam referatur. *Laudate eum in firmamento virtutis ejus. Laudate eum in potentibus ejus; laudate eum secundum multitudinem magnitudinis ejus.* Omnia ista instrumenta laudum Dei, ipsi sancti sunt, per quos ad Deum multiplex sonus concidentis confessionis emititur; et ideo in omnibus eorum officiis laudatur Deus, quia omnis canentium motus, ejus Spiritu quem praedicat, animatur.

(Vers. 3.) * *Laudent igitur eum in sono tubæ. Propter excellentissimam Evangelii in Christo declarationem. In omnem enim terram exxit sonus eorum, et in fines orbis terra verba eorum* (*Psalm. xviii, 5*). *Laudent eum in psalterio et cithara. De superioribus scilicet et inferioribus, tamquam eum qui fecit celum et terram: ut psalterio coelestia, cithara autem terrena laudentur: quia cavum illud lignum supra quod chordarum resultat extensio, in psalterio superius, in cithara habetur inferius.*

(Vers. 4.) *Laudent eum in tympano et choro. Dum*

* *Lugdun. et Lovan. hic et versu sequenti, Laudant. Duac. et Colon., Laudent; quod propius accedit ad, Laudate eum, quod in Augustino et omnibus codicibus sacri psalmorum textus habetur, in omni versu atque in omnibus S. Hieronymi editionibus.*

ad similitudinem tympani, quod de siccо extensoqua sit corio, ad confessionem Dei sensus mutæ carnis aptantur, et ad speciem chori societas canentium in omni modulatione b concordet, ut nihil diversum de eo cui canitur, sentiatur. *Laudate eum in chordis et organo;* id est, in quolibet instrumento musico, quod vel pulsu potest sonare, vel flatu.

(Vers. 5.) *Laudent eum in cymbalis bene sonantibus. Dum unusquisque honoratur a proximo, non a se ipso. Cum autem dicitur, Laudate eum in cymbalis jubilationis, evidenter ostenditur per omnia opera musica non corporeos sonos, sed affectus animi designatos, siquidem nulla ratio sinat ut jubilatio esse possit in cymbalis, nisi ipsa cymbala ad motus animi transferantur: cum enim mens coepitas Dei laudes B verbis non potest explicare, admiratio ejus similis sit jubilationi,* 533 *quaes in eo miratur sono qui nullis syllabarum comprehendunt articulis. Nihil ergo extra ipsos sanctos, quibus laus Dei indicatur, cogitetur, nec vile aliiquid spiritualibus 534 officiis sentiatur. Et quia sapere secundum carnem mors est, omnis spiritus laudet Dominum. ALLELUIA.*

Vox enim forte textui inserta est a Prospero disserente in Psalmum.

b Forte, concordat; aut præcedens et mutandum in ut.

ADMONITIO

IN S. PROSPERI LIBRUM SENTENTIARUM EX AUGUSTINO DELIBATARUM.

Ea erat sancti Prosperi in Augustinum singulasque doctrinæ ab ipso variis in libris traditæ partes propensi, is zelus, ut cum hunc solum pene auctorem doctoremque a puero sibi sequendum proposuisset, omnia ejus dictata sibi quanta potuit diligentia comparaverit, et eo studio quo major inveniri nequeat, animi penetralibus imbuerit. Sed ne tot tantarumque rerum sibi subreperet oblivio, immo ut cœlestes sanctissimi antistititis regulas pro speculo sibi essent, regendisque singulis vita passibus inservirent, quæ fusi scripta legerat, sedulisque curis fuerat meditatis, ea in summam quamdam, brevesque quasi sententias, memoria juvandæ renovandæque gratia collegit. Quo in opere non suis tantum profectibus, sed et aliorum omnium utilitatib[us] mirum in modum consuluisse invenitur. Ex his enim qui Augustini Opera legerint, doctrinam ejus sub uno voluti conspectu exhiberi sibi gratulantur; qui vero in iis adhuc rudes et inexperti, eorum prolixitate deterretur, brevi ista tamen sublimis tamque solidæ doctrinæ quasi tabella, ad sedulam ipsorum lectionem accenduntur. In hoc autem libro ea maxime quæ morum edificationem promoverent collegisse videtur, quamquam non pauca, præsertim sub finem libri, etiam de præcipuis magisque arcaneis religionis fidicique nostræ mysteriis non præterierit.

Quia vero sunt haec in plerisque ita brevia, ut aliquid pleniori eorum intellectui apud nonnullos homines defuturum videri posset, ideo notata exhibentur in margine loca ipsa in quibus eadem stylo diffusori scripta habentur, et unde breves istæ sententiae sunt exempla. Quæ nos in Appendix secunda parte exhibenda duximus, ne lector aliorum librorum vel indigus, vel forte consulendorum piger, hic lectorum fructu omni modo privaretur.

De hoc opere notarunt eruditissimi Operum sancti Augustini editores monachi Sangermanenses Benedictini in Appendix tomis X parte tertia; pag. 323, sententias in editis codicibus trecentas et nonaginta contineri. Priores triginta septem, aliasque inter subsequentes per paucas deceptas esse ex ipsius Prosperi Commentariis in Psalmos; cæteras autem ex Operibus Augustini, cuius sancti doctoris, cum verba nonnumquam mutata esse apprehendamus (subjiciunt illi provide), eam ob causam optimum factu judicamus, si moneamus ut inspiciantur ea loca et quibus mens Augustini magis est expressa quam dictio. Id vero præstamus, e regione hujus generis sententiarum ascripto verbo, VIDE. Colbertinus codex notatus 323 (quod unum istius libri exemplar manu scriptum reperire nobis licuit, nec ipsum admodum vetus) sententias septuaginta sex, non plures repræsentat, scilicet octodecim primas, et omissa decima nona, vigesimam, vigesimam primam, et alias ex subsequentium serie selectas, cum hacce ad illas prævia annotatione: Prosper iste Equitanus fuit, Tolonensis civis, qui, relicta rebus sæcularibus, ad divina se omnino negotia transtulit, et quasdam ex beati Augustini sententiis carpens, istum librum compositus, etc. Plures ex hoc libro sententiae inter Arausicani secundi concilii canones relatæ sunt; et permulæ sub nomine Prosperi citantur a Floro seu Beda Vulgato in Paulum. Quibusdam etiam ex his sententiis usus est ille, qui Zephyrini, Callisti I et aliorum Romanorum pontificum decretales epistolæ confinxit. Hactenus doctissimi viri, quibus tot nominibus obstricta studiosorum multitudi.

Iudem viri doctissimi cum hunc Sententiarum Prosperi librum versus excidi in fine tomis decimi Operum sancti Augustini cum hunc Sententiarum, observarunt in quibusdam libris sententias numerari octoginta octo, in aliis vero nonaginta, supra trecentas, cuius varietatis cum originem non notariunt, nos, re examinata, hinc ortam animadvertisimus, quod in editionibus Augustiniana prioribus bis notati reperiantur numeri duo, in aliis 336 et 337 (Lugdun., Lov. et Duac.), in aliis vero 340 et 341 (Coloniensi et hac recentioribus).